
 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

 

 

COPIA 

  
 

Deliberazione del Commissario Straordinario assunta  
con i poteri del Consiglio Comunale n. 8 

 
 
 
 
 

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA CO-PROGETTAZIONE DI UN SERVIZIO 
PER L’INFANZIA NELL’ASILO NIDO DI VIA CARIFE 28. ANNI SCOLASTICI 
DAL 2023/2024 AL 2027/2028. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE 
 
 
 
           

 L’anno 2023, addì 8, del mese di Marzo, in Assemini, nella sede Comunale, alle ore 
12.45, il Commissario Straordinario Dott.   con l’assistenza del ,  
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 57 del 

26.07.2022, con il quale è stato sciolto il Consiglio Comunale di Assemini e il sottoscritto è 
stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune fino 
all’insediamento degli organi ordinari. 

 
 
 
 
Assunti i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000.
 



 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale sarda n. 22/21 del 14 luglio 2022 recante ad 

oggetto “Scioglimento del Consiglio comunale di Assemini e nomina del Commissario 

straordinario”; 

Richiamato inoltre il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 57 del 26 

luglio 2022 recante ad oggetto “Scioglimento del Consiglio Comunale di Assemini e nomina del 

Commissario straordinario” con il quale viene sciolto il Consiglio Comunale di Assemini e viene 

nominato quale Commissario Straordinario il Dr. Bruno Carcangiu per la provvisoria gestione del 

comune di Assemini fino all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge. Al Commissario 

straordinario sono conferiti i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 

Visti  

- lo Statuto Comunale; 

- il decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente regolamento di contabilità, approvato con D.C.C. n. 36 del 21.12.2016 e ss.mm.ii; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29 aprile 2022 recante ad oggetto “Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini – 

Triennio 2022 – 2024”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 

57 del 14.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “D.U.P. – Documento unico di 

programmazione triennio 2023-2024-2025; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 28.12.2022, assunta con i poteri del 

Consiglio Comunale, recante ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2023-2024-2025”; 

- la deliberazione del Commissario straordinario n. 9 del 25.01.2023, assunta con i poteri della 

Giunta Comunale, recante ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2023 – 2025. 

Assegnazione risorse finanziarie”; 

Richiamati, in riferimento allo strumento della co-progettazione, oggetto della presente 

deliberazione, 

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;  

- la legge n. 328/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.C.M. 30 marzo 2001; 

- la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

- le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali; 

- la legge n. 106/2016;  



 

- il D. Lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii.; 

- la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- la legge n. 124/2017 e ss.mm.ii.; 

Richiamati, in riferimento alla definizione dei servizi per la prima infanzia e dell’asilo nido 

comunale, 

- la Legge Regionale n. 23 del 23/12/2005 recante “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della L.R. n. 4/88. Riordino delle funzioni socioassistenziali”; 

- la Legge n. 107 del 13.07.2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

- il Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2020 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

- il Regolamento per il funzionamento dell’Asilo Nido, approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 17 del 30.04.2019; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario nelle funzioni della Giunta Comunale n. 5 del 

10.08.2022 “Approvazione del calendario del servizio asilo nido per l’a.s. 2022/2023”; 

Premesso che: 

Con Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 

63 del 28.12.2022 “Indirizzi per la gestione dell’asilo nido comunale a partire dall’a.s. 2023/2024” si 

è stabilito di adottare i seguenti indirizzi per la modifica della forma di gestione del servizio di asilo 

nido comunale, a partire dall’a.s. 2023/2024, nonché per la gestione della fase di transizione, 

specificamente: 

a) di adottare le necessarie procedure per superare la forma di gestione attuale, consistente nella 

gestione diretta, integrata da servizi eseguiti da più appaltatori privati (servizio educativo, di 

sostituzione del personale assente, di cucina), in quanto non più rispondente alla situazione 

contestuale, che è caratterizzata dalla totale mancanza di personale educativo dipendente da 

gennaio 2023; 

b) di attuare, a partire da settembre 2023, una gestione mediante convenzionamento con soggetti 

del Terzo Settore, a seguito di procedura di co-progettazione, promossa e condotta ai sensi degli 

articoli 55-57 del Codice del Terzo Settore e della L.241/1990, avviata a seguito di successivo 

specifico atto deliberativo; 

c) di modificare il piano biennale degli acquisti e dei servizi, con riferimento all’Appalto per i servizi 

integrativi dell’asilo nido (CUI: S80004870921202000001) esclusivamente in ordine alla durata del 

contratto in essere (dai 36 mesi previsti a 24 mesi), al fine di concludere l’appalto avviato 

nell’agosto 2021 entro il 31 luglio 2023; 

d) di rimandare a successivo apposito atto deliberativo la modifica del regolamento per il 

funzionamento dell’asilo nido; 

Nell’edificio comunale di Via Carife 28, nella parte denominata “corpo aggiunto”, nelle ore 

pomeridiane e nei periodi extrascolastici sono attivi il servizio educativo territoriale e il centro 

diurno per minori, servizi comunali svolti in appalto da un soggetto esterno. Detti servizi non 

possono essere eseguiti in altra struttura comunale e la procedura di co-progettazione deve tener 

conto anche della integrazione di tali servizi con il servizio per l’infanzia oggetto di co-



 

progettazione, all’interno dello stesso stabile, con le modalità vigenti e consolidate nel tempo; 

Ritenuto dover impartire al Responsabile dell’Area Socioculturale, Istruzione e Sport, per 

l’attuazione della procedura di co-progettazione di cui sopra al punto a), i seguenti indirizzi: 

1) la procedura deve essere promossa e condotta ai sensi degli articoli 55-56 del Codice del Terzo 

Settore e della L.241/1990, nonché della restante normativa specifica già richiamata; 

2) la procedura si svolgerà nelle seguenti fasi:  

Fase A: Individuazione del/i soggetto/i partner a seguito di manifestazione di interesse, 

promossa ai sensi degli articoli 55-56 del Codice del Terzo Settore e della L.241/1990, sulla base 

di proposte progettuali preliminari, che saranno valutate da apposita commissione; 

Fase B: Definizione del progetto definitivo. Partendo dai progetti preliminari predisposti dai 

soggetti selezionati ammessi alla co-progettazione, si avvierà la fase della discussione critica con 

l’obiettivo di giungere ad un unico progetto definitivo che valorizzi le proposte ritenute più 

rispondenti alle finalità oggetto della co-progettazione. La co-progettazione sarà a cura del 

Responsabile dell’Area Socioculturale, Istruzione e Sport e/o da uno o più collaboratori delegati, 

con funzione di facilitatori. Sono compresi in questa fase incontri informativi sulle finalità e 

condizioni del servizio atteso, a cura del Comune di Assemini; 

Nel progetto definitivo verrà individuato:  

- il soggetto attuatore del progetto, che sarà una partnership costituita da tutti i soggetti co-

progettanti;  

- il soggetto capofila e responsabile che coordinerà i rapporti della partnership con il Comune di 

Assemini per le finalità collegate all’attuazione, al monitoraggio, alla rendicontazione e al controllo 

del progetto;  

- i soggetti partner (tutti gli organismi del terzo settore che aderiranno al partenariato, con indicato 

il ruolo di ciascuno nell’ambito del progetto);  

Fase C: Stipula della convenzione tra il Comune di Assemini e il soggetto attuatore sulla 

base del progetto definitivo scaturito dalla fase B.  

Gli Enti del Terzo Settore co-progettanti dovranno costituirsi prima della stipula della convezione 

per la realizzazione del Progetto Esecutivo, in Associazione Temporanea di Scopo (ATS) o altra 

forma di raggruppamento prevista dalla legge, con mandato al soggetto capofila per la 

sottoscrizione della convenzione, all’incasso dei rimborsi e alla gestione dei rapporti amministrativi 

e organizzativi con il Comune di Assemini;  

3) le risorse messe a disposizione dal Comune sono costituite da: 

a) risorse strutturali e strumentali, consistenti nell’utilizzo dell’edificio comunale di Via Carife 28, 

compresi gli arredi e le dotazioni in esso presenti, salva la condivisione degli spazi del “corpo 

aggiunto” con i servizi educativo territoriale e centro diurno per i minori, attivi in orari pomeridiani 

ed extrascolastici; le spese per il funzionamento dello stabile (utenze, manutenzioni ordinarie e 

straordinarie, dotazioni per la sicurezza), restano a carico del Comune di Assemini; 

b) risorse economiche, costituite da € 650.000,00 per il periodo settembre 2023-luglio 2028, così 

distribuite nel tempo: 

 

 



 

Capitolo Anno 

2023 

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 

2028 

Totale 

134007 € 

43.772,00 

€ 

125.000,00 

€ 

125.000,00 

€ 

125.000,00 

€ 

125.000,00 

€ 

79.546,00 

€ 

623.318,00 

133609 € 

3.500,00 

€ 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 

3.182,00 

€ 

26.682,00 

 € 

47.272,00 

€ 

130.000,00 

€ 

130.000,00 

€ 

130.000,00 

€ 

130.000,00 

€ 

82.728,00 

€ 

650.000,00 

 

4) la progettazione deve tenere conto di ulteriori risorse messe a disposizione dagli Enti del Terzo 

Settore partecipanti e di quelle provenienti dai cittadini utilizzatori nella forma di tariffe per l’utilizzo 

dei servizi; 

5) i partner possono co-finanziare il progetto anche mediante sponsorizzazioni, finanziamenti da 

fondazioni, finanziamenti pubblici, impiego di volontari di servizio civile o altro; 

6) lo standard minimo di estensione del servizio deve essere di n. 11 mesi all’anno, di n. 5 giorni 

alla settimana, con orario dalle 7,30 alle 15,30; 

7) lo standard minimo di utenti accolti deve essere di n. 46, di cui 4 riservati ai minori segnalati dal 

Servizio Sociale Comunale; 

8) la durata della convenzione è di cinque anni scolastici (2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, 

2026/2027, 2027/2028); 

9) la progettazione e la convenzione devono tener conto della presenza e dell’attività del servizio 

educativo territoriale e centro diurno per i minori nello stesso stabile; 

10) la progettazione può riguardare proposte di servizio estese anche per la fascia 3/6 anni, in 

continuità educativa, ai sensi del richiamato Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2020 “Istituzione 

del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma 

dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, articolo 3 “Poli per 

l’infanzia”; 

Atteso che le risorse economiche che concorrono a definire il piano economico di cui al 

precedente punto 3, lettera b) sono stanziate nel bilancio comunale: 

- interamente per quanto riguarda il capitolo 133609;  

- per quanto riguarda il capitolo 134007, lo stanziamento per l’anno 2023 è insufficiente e deve 

essere implementato per € 24.946,57, mentre risultano sufficienti gli stanziamenti per le annualità 

a partire dal 2024;  

Ritenuto necessario istituire nuovo capitolo di bilancio “Contributi per convenzione co-

progettazione asilo nido comunale” nel quale iscrivere le somme già iscritte nei cap.133609 e 

134007; 

Visto lo schema di convenzione allegato al presente atto deliberativo quale parte integrante e 

sostanziale; 

Ritenuto dover approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto deliberativo per 

farne parte integrante e sostanziale; 



 

Ritenuto dover approvare il regolamento per l’utilizzo del servizio successivamente alla 

approvazione del progetto definitivo, esito di co-progettazione, e salvi gli elementi previsti per 

legge in ordine alla gestione di servizi per la prima infanzia e gli indirizzi stabiliti nella presente 

deliberazione; 

Acquisito il prescritto parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressa ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D. Lgs 267/2000; 

 

DELIBERA 

Di impartire al Responsabile dell’Area Socioculturale, Istruzione e Sport gli indirizzi esposti in 

premessa ai punti 1 – 10, per l’attuazione della procedura di co-progettazione di un servizio per 

l’infanzia nell’asilo nido di Via Carife 28, per gli anni scolastici 2023/2024 - 2027/2028. 

Di apportare le necessarie variazioni al bilancio di previsione anno 2023, cap.134007 per 

aumentare l’importo ad € 43.772,00. 

Di istituire apposito capitolo di bilancio “Contributi per convenzione co-progettazione asilo nido 

comunale” nel quale dovranno confluire le risorse già stanziate nei capitoli 133609 e 134007. 

Di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente delibera per farne parte integrante 

e sostanziale. 

Di rimandare l’approvazione del regolamento per l’utilizzo del servizio a decisione successiva alla 

approvazione del progetto definitivo, esito di co-progettazione. 

 



 Comune di Assemini 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

F.TO     
               

IL SEGRETARIO GENERALE  
F.TO   

   
 

 

 
 

 
Della presente deliberazione viene iniziata in data ___/____/________ la pubblicazione 
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
F.TO  

 
 

 
 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il___/___/______, in seguito 
alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal ___/____/________per 15 
giorni consecutivi ai sensi del comma 4 art. 134 del  Decreto Lg.vo n.267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO  

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


